АДМИНИСТРАЦИЯ
ГЕНЕРАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОТЕЛ ЬН ИКОВСКОГО МУН ИЦИ ПАЛ ЬНОГО РАЙОНА
волгогрАдской оьлдсти

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от (09D ноября 2020 года Ne47

Об утверждении муниципальной
программы <<Организация общественных
работ в Генераловском сельGком поселении
на 2021-2023 г.г.>>

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06,10.2003 года Ns131-Ф3 (Об
обших принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции), постановлением главы Генераловского сельского поселения от 20.12,2012 Г.

Ns 39_в <О порядке принятия решения о разработке программ ГенералоВскОгО
сельского поселения, их формировании и реализации и Порядке проведеНИя И

критериях оценки эффекгивности реализации программ Генераловского селЬ-
ского поселения>, руководствуясь Уставом Генераловского сельского поселеНИя,

постановляю:
,1.Утвердить муниципальную программу <Организация общественных работ в

Генераловском сельском поселении на 2021-2023 г,г,>>

2. Главному специалисту администрации Генераловского сельского поселеНИЯ
при формировании бюджета Генераловского сельского поселения планИроВаТЬ

расходы на реализацию мероприятий, предусмотренных данной Программой.
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы <ОрганиЗа-

ция общественных работ в Гr сельском поселении на 2021-2023 г,г,>>

ежегодной корректировке тия и объемы их финансирования
с учетом возможностей

Глава Генераловского
сельского поселения В.А.Генералов,

Приложение
к Постановлению администрации Генерчrловского

сельского поселения от 09.11.2020 года JtIb 47

МуниципаJIьная программа
(оргднизАция обществеrrных работ в Генераловском сельском поселении

gа202|-2023 годьр>
Паспорт

муниципrrльной целевой програlrлмы <Организация общественньгх работ в Генераловском
сельском поселении ъlа202l год и плановьй период 2022-2023гг>

Наименование про-
грttммы

иуниципальнаrI програпdма <организация общественньIх работ в ге-
IераловскОм сельском поселении>> Ha202l год и плановый период

Z022-202Зrг (далее - Програллма)

Основание дJIя разра-
5отки прогрчlN{мы

]акон Российской Федерации от 19.04.1991г. Jф 1032-1 кО занятости
шаселения в РФ>>, Постановление Правительства РФ от t4.07.97 N9 875

кОб утверждении Положения об организации общественных работ>,
План мероприятий экономического и социz}льIIого развития муници-
пi}льного раЙона на период до 2023 года.

Jаказчик программы Администрация ГенераJIовского сельского поселения

Разработ.плк прогрtlп{-
иы

Администрация Генераловского сельского поселения

Исполнители про-
граммы цминистрация Генераловском сельского поселения

Щели программы

. Определение действий, позвоJu{ющих смягчить tIоследствие

долговременной безработицы, содействуIощих временному
трудоустройству населения, эффективной целевой поддержке
лиц, ищущих работу.

. Снижение напряженности на рынке труда в Генераловском
сольском поселении

. Сохраrrение мотивации у граждан, испытывающих трудности
в поиске работы, к труду.

. СтабилизациrI социально-экономической обстановки населе.

0сновные задачи про-
граммы

содеиьr"ие в реализации flрав граждан на достойный труд и обес-

печение работодателей рабочей силой в соответствии с потребно-

стями экономики;
. оргЕtнизовать временные рабочие места для безработньIх и

ищущих работу граждан;
. обеспечение реализации права цраждан на защиту от безрабо-

тицы

Z02| год-,2023год

сбъемы и источник
финансирования

Эбщий объем: 120,0 тыс. руб.
ГIО ГОДЕlI\,I:.

Z02lr-40,0 тыс.руб,
2022 т -40,0 тыс.руб.
2023 г- 40,0 тыс. руб.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
прогрЕlIчIмными методами

Муниципальнtu{ прогрЕlNIма <Организация общественньгх работ в Генера_rrовском сельском
поселении ъIа202| год и плановьй лериод2022-202Згr> разработана как один из
механизмовреализациинатерритории сельского поселения ФедеральЕого законаот
06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих приЕципах организации местного сilNlоуправления в
Российской Федерации"

Програ:rлма базируется на tlнzlлизе сложившихся экономических факторов и
.нчшравлена на сбалансированное решение экономических и социttльЕо- значимьтх проблем
заIIятости населения, снижение социаJIьной шапряженности в обществе посредСтвОМ

эффективной целевой поддержки лиц, потерявших работу, смягчение последствиЙ

долговременной безработицы.
На территории поселения проживает большое количество граждан, KoTopbD( можно

ютнести к категориям испытывающих трудности в поиске работы и особо нуждающихся В

социi}льной защите. Это многочисленншI категориJ{ лподей, требующих особого подхода в

решении их социчrльньпс проблем, обеспечении гражданских прав и законодательньD(
гарантий. Одной из форм обеспечения временной занятос^гии социчtльной поддержки
такой категории безработньж грzrждан явJuIется даЕнчш Програiчrма.

Существующие проблемы можно рошить пугем организации общественньD( и
временных работ для безработньIх граждан, незанятого населения Генераловского
сельскQго IIоселения, которые шозвоJUIт оперативно распорядиться трудовыми ресурсаМи,
поддерlitать безработньтх и ищущих работу граждан, решить проблемы занrIтости менее
затратным путем, привлеIь безработньш граждан к работаrrл, связЕtнным с
благоустройством территории поселениlI.

В целях содействия зашIтости, окi}зания материальноЙ поддержки в виде временного
заработка, приобретения трудовьIх навыков молодожью, сохранениl{ мотивации к трУДУ У
безработньпr и ищущих работу граждан, предусмотрено совершенствование механизма
организации общественньIх работ Еа основе повышениrI их социального статуса.

2. I]ель и задачи Программы

Основной целью Програллмы явJuIется определение деЙствиЙ, шозвол-шощих смягчить
последствия долговременной безработицы, содействующих временному трудоустроЙСтВУ

населения, эффективной целевой поддержке лиц, ищущих работу.
Щель ПрогрilNIмы опредеJuIется необходимостью создания условий для достоЙного

труда, роста благосостояния жителеЙ поселения.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
- реализовать потребности поселениlI в вьшолнении работ, носящих временный и

сезонный характер по благоустройству территории,
- сохранить мотивацию к труду у лиц, лмеющих длительньй (более одного года)

trерерыв в работе,
- приобщить к трудовой деятельности лиц, не обладающих профессией, в особенности

молодежь,
- соёдать условия к трудовой адаптации длительное время не работающих граждz}н и

лиц, впервые ищуцих работу, оказать содействие организациям в предоставлении рабОЧей
силы дJuI выполнения неквалифицироваяньD( раб9т,

- предостitвить гражданам материаJIьную поддержку в виде временного заработка,
- организовать временные рабочие места для безработньD( и ищущих работу гражДаН.

Общественные работы позвоJuIют эффективно и оперативно распорядиться трудоВыМи

ресурсilми, помог€lют решать проблемы занятости н€tименее затратным путем, а также
поддержать доходы безработньD( грiDкдан, сохраняют мотивацию к труду у лиц, имеющих
перерыв в работе или Ее имеющих опыта работы.

3. Сроки и этапы реirлизации Програ:uмы
МупиципальнаjI програп4ма кОрганизация обществеЕньD( работ в Генера-rrовском

сельском в посолонии Ha202I год и плалrовый период 2022-202ЗггD рассчитана на
202т-202з

v 4. Объемы и источники финансировiIниrI прогрtlп{мы

Общий объем финансировчшия cocTaBJuIeT 120,0 т.,руб.,

5. Ожидаемьй социально-экономический эффект
от реализации целевой програNIмы

Реализация Програшrмы позволит создать условиrI для эффективного

функционированIц рынка труда, сочетающего в себе экономические и социilльные
интересы работника и работодателя, ёнижения социальной напряженности в обществе
посредством дополнительной целевой поддержки лиц, потерявших работу, смягчения
последствии долговременной безработицы, а также осуществлония потребностей
территории и организаций rrоселения в выrrолнении работ, носящих временньй или
сезонный характер.
Реа_пизация мероприятий по снижению напряж9нности на рынке труда в paIuкtlx

Програллмы кОрганизация общественньж работ в Генераловском с.п. позволит сдержать

рост безработицы в Генераловском сельском поселении

в течение годов.
Nqп./п наименование этапа )жидаемые результаты реализации

IрогрflNIмы

1.

1.3.

1.1

|.2.

Оргшrизация общественньD( работ всего:

Озеленение и благоустройство
территории населеЕньIх IIунктов

Генераловского сельского поселения
Благоустройство спортивньD( объектов

Ромонт мемориальньIх памятньIх знаков
в честь воинов-земJUIков, rIастников

вов

Косметический ремонт зданий

.Щежурство на водоемах в местах
массового отдьIха населения

Охрана здштий и помещений

Реа-rrизация прогрЕlIчIмы позвоJIит
обеспечить занятостью безработньпr и

ищущих работу граждан, улrIшить
материzrльное благопоJгrIие граждчtн,

rrаствующих в прогрчI]!Iме, создать

рабочие места для трудоустройства
IIесовершенно летних цраждан для

уrастие выполнения временньж работ. За
период 202| г в pEIMK{lx прогрilп,Iмы булет

трудоустроено человека 4 - 5 чел.

6. Контроль за ходом ее ре€rлизации

Ддмиuистрация Генераловского сельского rrоселениll явJuIется разработ.мком
Програtrлмы.
Заказчиком Программы выстуtIает администрация Генераловском сельского поселениrI,

основной задачей которого явJuIется обеспечение эффективного использования средстВ,

вьцеJIяемьж на реализацию [рогрalI\,{мньIх мероприятий;
Контроль за реirлизацией программы осуществJIяет Глава Генера-rrовского сельского
поселения Генера-пов В.А.